
Pracovní listy 
k výstavě  
pro 1. stupeň ZŠ

Na obrázku vidíš sídlo Sipopy, 
vládce Loziů. Vyhledej fotografii 
ve výstavě. Kde, kdy a za jakých 
okolností byla pořízena?

8



Jak se jmenovala? 

Odkud pocházela? 

Za jakých okolností se seznámila  
s Emilem Holubem?

Jaké byly její další osudy?

7. Příkladem zkresleného pohledu na 
manžele Holubovy je krátká scéna 
z filmu Jára Cimrman ležící, spící z roku 
1983. Vyhledej interaktivní ukázku ve 
výstavě. Porovnej obraz Rosy Holubové 
z tohoto filmu se skutečností a vyber 
správná tvrzení.

Vyhledej ve výstavě dívku z obrázku  
a zjisti o ní více.

7

6

V ukázce z filmu Jára Cimrman ležící, spící 
Rosa Holubová podporuje – nepodporuje 
svého manžela v jeho afrických výpravách.

Ve skutečnosti Rosa Holubová svého 
muže doprovodila – nedoprovodila 
při jeho druhé africké výpravě.

pozn./nápověda: rajzovat = cestovat

Najdi portrétní fotografii z tohoto obrázku 
ve výstavě a domaluj chybějící části. 
Odhalíš tak typickou podobu slavného 
cestovatele, s níž si ho dnes většina 
z nás spojuje.

1



Doplň křížovku a dozvíš se nejen pár 
zajímavostí o životě světoznámého 
cestovatele, ale zjistíš také název jeho 
rodného města, ve kterém se dnes nachází 
Africké muzeum Dr. Emila Holuba. 

1.   Holubova manželka Rosa se za svobodna jmenovala … 
2.   Spatřit Viktoriiny …, které objevil skotský cestovatel David Livingstone, 

bylo pro Holuba splněným dětským snem. 
3.   Holub v Africe pracoval jako … Z příjmů ze své praxe financoval 

svoje průzkumné výpravy. 
4.   Holub se významně zasloužil o zmapování jižní … 
5.   Holub proslul i v zahraničí jako odvážný a zkušený … 
6.   … se stala na sklonku života Holubovým domovem a také místem,  

kde byl pohřben.  

1.

2.

3.

4.

6.

5.

2
Emil Holub ze svých výprav přivezl nejen 
spoustu přírodovědných exemplářů, 
ale také velké množství předmětů, 
které dokumentují každodenní život 
jihoafrických etnik. Najdi tyto předměty 
ve výstavě a přiřaď k nim správný název.

5

naběračka

amulet

náhrdelník

sandály

chřestítko

sekyra

nádoba

jehlice

čepice



serval stepní

Jaká zvířata žijí v Africe?  
Prohlédni si zvířata na obrázku  
a přiřaď k nim správné názvy.

4

medojed kapský

hyena skvrnitá

bojga africká

výr africký

varan nilský

prase savanové

pavián čakma

Hlavním cílem Holubových afrických cest 
bylo projít tento kontinent od jihu k severu. 
Prostuduj mapu Afriky s vyznačenými 
trasami jeho výprav. Podařilo se Holubovi 
jeho cíl naplnit?

3


